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گزارش

افزایش هزینه واردات در سال قبل به ۴۷۱.۸ درصد رسیده است. این 
گرانی که تا حدودی تحت تاثیر افزایش قیمت در بازارهای جهانی نیز قرار 
دارد، در گزارش‌های تجارت خارجی نیز مشهود است. این روند می‌تواند در 
سال جاری با توجه به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از واردات برخی اقلام و البته 
تغییر مبنای حقوق ورودی افزایش داشته باشد.به گزارش ایسنا، گرانی اقلام 
وارداتی در بازارهای جهانی از سال ۱۴۰۰  بیشتر خود را نشان داد و هزینه 
واردات را بالا برد؛ به‌طوری که تجارت خارجی ایران درپایان سال گذشته به 
۱۶۳.۹ میلیون تن به ارزش ۱۰۱.۶ میلیارد دلار رسید که گرچه واردات از نظر 
وزنی سهم کمتری داشت ولی از نظر ارزش بالاتر از صادرات قرار گرفت.این در 
حالی است که از مجموع تجارت خارجی پارسال ۱۲۲.۷ میلیون تن مربوط به 
صادرات و ۴۱.۱ میلیون تن مربوط به واردات بود ولی از نظر ارزش، صادرات، 
۴۸.۶ درصد و واردات بیش از ۵۳ میلیارد دلار  آن را به خود اختصاص داده 
بود. در این بین وزن واردات ۲۲ درصد ولی ارزش آن ۳۶ درصد رشد کرده 
بود. البته اینکه چرا صادرات با وجود حجم بالاتر نسبت به وارات ارزان است، 
قابل بررسی خواهد بود.اما مراجعه به گزارش تازه مرکز آمار ایران درباره تورم 

کالاهای وارداتی از این حکایت دارد که با وجود کاهش سرعت، تورم کالاهای 
وارداتی همچنان تا حد قابل توجهی بالا است.طبق این گزارش، تغییر قیمت 
کالاهای وارداتی مبتنی بر ریال در سال ١٤٠٠ در مقایسه با سال قبل از آن 
به ۴۷۱.۸  درصد رسیده است. این نرخ در سال ۱۳۹۹ حدود ۵۳۴ درصد 
گزارش شده بود. همچنین تورم در واردات کالا بر اساس دلار، افزایش ۷.۳ 
درصدی داشته و به ۵۴.۷ درصد رسیده است.این افزایش هزینه در واردات، 
برای کالاهای اساسی در سال گذشته نیز قابل توجه است؛ به‌گونه‌ای که 
گزارش گمرک ایران نشان داده بود از ابتدا تا انتهای سال ۱۴۰۰ حدود ۳۰.۹ 
میلیون تن کالای اساسی در ۲۵ گروه کالایی با ارزش ۱۹.۶ میلیارد دلار وارد 
ایران شده که نسبت به سال ۱۳۹۹ در وزن ۳۲ درصد و ارزش ۶۰ درصد 

افزایش داشته است.
از این میزان واردات، ۲۶.۹ میلیون تن به ارزش ۱۵.۱ میلیارد دلار مربوط 
به واردات کالای اساسی با ارز ترجیحی بود که ۳۵ درصد در وزن افزایش 
داشت ولی ۷۵ درصد در ارزش گران شده بود که در برخی اقلام مانند گندم 
با ۱۹۷ درصد یا روغن با ۱۳۸ درصد قابل توجه بوده و تاکید بر گرانی کالا در 

بازارهای جهانی داشت.این روند برای امسال نیز ادامه داشته است و گزارش 
اخیر تجارت خارجی بیانگر این بود که گرچه حجم واردات نسبت به پارسال 
کم شده ولی هزینه آن رو به رشد بوده است.در دو ماه اول سال جاری بیش 
از ۲۲.۱ میلیون تن به ارزش بالغ بر ۱۶.۶ میلیارد دلار تبادل تجاری صورت 
گرفته که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر ارزش ۳۱ درصد افزایش 
دارد اما از نظر وزنی تقریبا ثابت است. از این میزان بالغ بر ۵.۱ میلیون تن 
به ارزش ۸.۱ میلیارد دلار مربوط به واردات بوده که نسبت به همین دوره در 
سال ۱۴۰۰ گرچه از نظر وزنی ۳.۳ درصد کاهش دارد ولی با افزایش ۲۴.۳ 
درصدی در ارزش مواجه بوده است.تورم کالاهای وارداتی دلایل مختلفی 
دارد ولی بنابر اظهارات مسئولان مرکز آمار ایران، عواملی مانند سیاست‌های 
بازرگانی و گمرکی، نوسان نرخ ارز، افزایش قیمت کالاهای خارجی در بازار 
جهانی و هزینه مبادلات کالا به دلیل شرایط خاص می‌تواند در افزایش این 
تورم اثرگذار باشد.این تغییرات تورمی‌و افزایش قیمت کالاهای وارداتی  برای 
امسال احتمالا افزایش بیشتری خواهد داشت؛ چرا که دولت  طبق قانون 
بودجه  دست به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از واردات کالای اساسی زد و از 
سوی دیگر نرخ ۴۲۰۰ را از محاسبات حقوق ورودی کالا حذف و نرخ سامانه 
معامات الکترونیک که در حال حاضر به حدود ۲۵ هزار تومان می‌رسد را 

جایگزین کرده است.

جزئیاتی از افزایش هزینه واردات در سال ١٤٠٠

افزایش نرخ بلیط پروازهای داخلی غیرقانونی است
سازمان حمایت اعلام کرد که افزایش نرخ بلیط پروازهای داخلی، بدون 
هماهنگی ستاد تنظیم بازار و غیرقانونی است.به گزارش ایسنا، به نقل از روابط 
عمومی‌سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، با توجه به گزارش‌های 
رسیده مبنی بر افزایش نرخ بلیط هواپیما در چند روز اخیر از سوی تعدادی از 
شرکت‌های هواپیمایی در برخی از مسیرهای پروازی داخلی، طی بررسی‌های 
انجام شده مشخص شد تغییرات ایجاد شده در نرخ‌های بلیط از سوی دو شرکت 
هواپیمایی و بدون هماهنگی با ستاد تنظیم بازار صورت گرفته است.بنابراین 
ضمن جلب توجه کلیه شرکت‌های هواپیمایی به رعایت ضوابط، تاکید می‌شود با 
هرگونه افزایش قیمت که مراحل قانونی را طی نکرده و به تایید ستاد تنظیم بازار 

نرسیده باشد، مطابق ضوابط برخورد خواهد شد.

صرافی‌ها مجاز به خرید ارز اشخاص حقیقی و حقوقی
با صدور بخشنامه جدید بانک مرکزی، صرافی‌ها مجاز به خرید ارز همه 
اشخاص حقیقی و حقوقی با نرخ توافقی شدند.به گزارش ایسنا، بانک مرکزی در 
بخشنامه جدید به صرافی‌ها اجازه داد علاوه بر صادرکنندگان، نسبت به خرید ارز 
از همه اشخاص حقیقی و حقوقی با نرخ توافقی به منظور فروش به متقاضیان 
اقدام کنند.در این بخشنامه آمده است: به منظور تسهیل ورود اسکناس به کشور، 
همه صرافی‌های مجاز معتبر می‌توانند نسبت به خرید ارز از تمام اشخاص حقیقی 
و حقوقی با دریافت اصل اظهارنامه گمرک معتبر مبنی بر ورود اسکناس با نرخ 
توافقی اقدام کنند.در این بخشنامه عنوان شده خرید اسکناس خرد از اشخاص با 
رعایت مقررات ارزی و مبارزه با پولشویی امکان‌پذیر است.بخشنامه جدید بانک 
مرکزی شرکت‌های صرافی را مکلف کرده عملیات خرید و فروش فوق را برحسب 

مقررات ابلاغی در سامانه نظارت ارز )سنا( همزمان با انجام معامله ثبت کنند.

امسال تولید گندم در ایران ۴ میلیون تُن
 افزایش می‌یابد

 سازمان جهانی خواروبار و کشاورزی ملل متحد )فائو( در نخستین گزارش 
خود در مورد چشم‌انداز تولید مواد غذایی در سال ۲۰۲۲، پیش‌بینی کرد در 
سال جاری زراعی، تولید غلات در ایران ۳۴ درصد افزایش یابد.به گزارش مرکز 
اطلاع‌رسانی شرکت بازرگانی دولتی ایران )مبدا(، سازمان جهانی خواروبار و 
کشاورزی ملل متحد )فائو( در نخستین گزارش خود در مورد چشم‌انداز تولید 
مواد غذایی در سال ۲۰۲۲، با ابراز نگرانی از کاهش تولید غلات در جهان به 
دلایلی همچون افزایش قیمت مواد اولیه، بدی آب و هوا و بحران اوکراین، 
پیش‌بینی کرد در سال جاری زراعی، تولید غلات در ایران ۳۴ درصد افزایش 
می‌یابد.بر اساس گزارش فائو، تولید غلات ایران از ۱۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تنُ در 
سال گذشته زراعی به ۱۹ میلیون و ۲۰۰ هزار تنُ در سال جاری زراعی افزایش 
می‌یابد و در این میان، گندم با ۴ میلیون تنُ افزایش، بیشترین میزان رشد 
تولید را به خود اختصاص داده است.گفتنی است، در مقابل پیش‌بینی افزایش 
۴ میلیون تنُی تولید گندم برای ایران، فائو از تولید ۷۷۱ میلیون تنُی گندم در 
سال جاری میلادی خبر داده که نسبت به سال گذشته ۸ دهم درصد کاهش 
خواهد داشت، ضمن اینکه بنا بر اعلام این سازمان تخصصی در حالی که در سال 
میلادی جاری، کشورهایی همانند استرالیا، هند و اوکراین با کاهش تولید گندم 
روبه‌رو خواهند بود، کشورهایی همچون ایران، کانادا و روسیه با افزایش تولید 

مواجه خواهند شد.

تفاهم مقدماتی ایران و یک شرکت روس
 برای تولید مشترک کشتی

ایران و روسیه برای تولید مشترک کشتی در راستای شروع همکاری‌ها به 
منظور ایجاد کریدور شمال -جنوب و تولید کشتی و حمل و نقل در دریای 
خزر، به تفاهم مقدماتی رسیدند.به گزارش سازمان توسعه تجارت، در جریان 
سفر »علیرضا پیمان پاک« معاون وزیر صمت و رییس سازمان توسعه تجارت به 
سن پترزبورگ، دو طرف برای تولید مشترک کشتی میان ایران و یک شرکت 
روس به تفاهم رسیدند.این تفاهم در راستای شروع همکاری‌های مشترک برای 
ایجاد کریدور شمال -جنوب و تولید کشتی و حمل و نقل در دریای خزر منعقد 
شد.همچنین طرف روس متعهد می‌شود در ساخت مشترک کشتی به طرف 
ایرانی کمک کرده و کشتی‌های مورد نیاز جمهوری اسلامی‌ایران را نیز فراهم 
سازد.با تامین لجستیک مورد نیاز و راه اندازی کریدور شمال-جنوب، ایران به 
کشور محوری منطقه در زمینه ترانزیت تبدیل خواهد شد.همچنین دو طرف بر 
سر تولید قطعات اصلی کشتی در ایران و ارسال به روسیه به تفاهم لازم رسیدند.

مسیر سقوط بهای جهانی طلا 
قیمت طلا روزجمعه با افزایش ارزش دلار و افزایش بازدهی خزانه داری 
آمریکا کاهش یافت و تقاضا برای شمش با قیمت دلار را تحت تاثیر قرار داد و 
قیمت‌ها را در مسیر بزرگ‌ترین کاهش هفتگی خود از اواسط ماه مه قرار داد.به 
گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا تا ساعت ۱۱ و ۳۶ دقیقه صبح به وقت شرقی 
با ۱۳.۵ درصد کاهش به ۱۸۴۴ دلار و ۳۰ سنت رسید و طلای آمریکا نیز با 
۰.۷۳ دلار کاهش به ۱۸۴۵ دلار و ۳۰ سنت رسید.قیمت طلا پس از شروع 
آن در نزدیکی بالاترین سطح یک ماهه قبل از رسیدن به پایین‌ترین حد چهار 
هفته‌ای در روز سه‌شنبه، در هفته‌ای که یک هفته پرنوسان بود، حدود ۱.۳ درصد 
کاهش یافت.ایلیا اسپیواک، استراتژیست ارزی در DailyFX، گفت: ما هنوز به 
نوعی در محدوده ۱۸۰۰ تا ۱۸۸۰ تا ۹۰ دلار مانده‌ایم و به دنبال جهت هستیم 
و طلا در مورد تاثیر نرخ‌ها به شفافیت نیاز دارد زیرا این شفافیت باعث می‌شود تا 

سرمایه‌گذاران درباره کاهش یا افزایش و مهار تورم نظر بدهند.

بازدید معاون وزیر صمت ازغرفه شرکت ایسکرا 
اتوالکتریک در نمایشگاه خودروی اصفهان

معاون صنایع عمومی ‌وزارت صمت در حاشیه بازدید غرفه ایسکرا: این 
مجموعه در عرصه کميت و کیفیت قطعات خودرو از رشد خوبی برخوردار بوده 
است.محمد مهدی برادران معاون صنایع عمومی‌وزارت صمت در حاشیه بازدید 
از غرفه شرکت ایسکرا الکتریک ایران، با اشاره به اینکه با این مجموعه از گذشته  
آشنا بوده ام بیان داشت: این شرکت در عرصه کمیت و کیفیت به ویژه در زمینه 
تامین قطعات داخل و صادرات از رشد خوبی برخوردار است؛ از این رو جای 
تقدیر و تشکر دارد.معاون صنایع عمومی‌وزارت صمت یا بیان اینکه به صنعت 
قطعه سازی کشور یک نگاه ملی داریم، تصریح کرد: صنعت قطعه سازی یک 
صنعت موفق و اشتغالزا به شمار می‌رود و امیدواریم با افزایش سطح کیفی 
خودروسازی داخلی جایگاه قطعه سازی کشور را نیز ارتقا دهیم.گفتنی است؛ 
در حاشیه هجدهمین نمایشگاه تخصصی قطعات و صنایع وابسته به خودرو 
در نمایشگاه بین المللی استان اصفهان، شرکت ایسکرا اتوالکتریک ایران که از 
شرکت‌های زیر مجموعه قطعه سازی کروز است، محصولات خود را به معرض 
نمایش گذاشت.شرکت ایسکرا اتوالکتریک ایران طی این سال‌ها به عنوان یک 
شرکت دانش بنیان توانسته ۹۰ درصد تولیدات خود  در زمینه دینام و استارت را 
داخلی سازی کند و صادرات قطعات تولیدی اش به کشورهای نظیر روسیه را در 
کارنامه خود جای دهد.همچنین این شرکت توانسته مجموعه موتور فن را برای 

خودروهایی از قبیل پژوه ۲۰۶، ۴۰۵، تیبا و... بومی‌سازی کند.

ون باری اینرودز در چرخه شبکه پخش و توزیع کالا 
شرکت بهمن موتور در اطلاعیه ای آمادگی خود برای فروش ون باری اینرودز 
به شرکت‌های فعال در شبکه پخش و توزیع کالا را اعلام کرد.براساس اطلاعیه 
بهمن موتور، شرکت‌های فعال در شبکه توزیع کالا مانند موادغذایی، دارویی، 
آرایش و بهداشت می‌توانند با مراجعه به واحد فروش سازمانی گروه بهمن از 
شرایط عرضه خودروی اینرودز به این شرکت‌ها مطلع شوند.گروه بهمن با توجه 
به نیاز بازار شبکه توزیع و پخش کالا به یک خودرو با کاربری‌های گسترده در 
مقیاس شهری برای اولین بار در سال گذشته از ون باری اینرودز رونمایی کرد و 
اولین مرحله از فروش این خودرو نیز در تاریخ ۲۴ خرداد ماه سال جاری برگزار 
شد که به محض آغاز طرح فروش با تقاضای بالای خریداران روبرو گشت.استقبال 
ویژه خریداران از خودرو ون اینرودز در اولین مرحله از طرح فروش، نشان می‌دهد 
بازار حمل نقل کشور به این نوع خودروها نیاز دارد و بازار به محصولات بهمن 
اعتماد دارد.گروه بهمن در حال حاضر گارانتی دو سال و یا ۵۰ هزار کیلومتر 
)هرکدام زودتر فرا برسد(، ارایه سرویس رایگان یک سال یا ۲۰ هزار کیلومتر را 

برای ون باری اینرودز در نظر گرفته است.

اخبار کوتاه

خودرو

گروه اقتصادی – عباس قاری: رستم قاسمی‌را در 
دولت جدید، مردم با موضوع به یاد می‌آورند. یکی علاقه 
زیادش به وزارت نفت که باعث شد هم در جلسه رای اعتماد 
مجلس و هم در مصاحبه ای دیگر، به جای وزارت راه و 
شهرسازی، از عبارت وزارت نفت استفاده کند، و دیگری 
وعده بزرگ ساخت چهار میلیون مسکن تا پایان دولت 
ابراهیم رئیسی. طبیعتا اولی، تنها جنبه طنز دارد و به قول 
معروف، برای مردم آب و نان نمی‌شود. اما دومی‌به زندگی 
مردمی‌که زیر بار افزایش سنگین قیمت مسکن و اجاره بها 
قرار دارند بسیار اهمیت دارد.اما به نظر می‌رسد وزیر راه و 
شهرسازی خیلی زودتر از آنچه پیشبینی می‌شد وعده خود 

را فراموش کرده است.
 او که پس از انتخاب به عنوان وزیر راه و شهرسازی بارها 
از وعده ساخت چهار میلیون مسکن در چهار سال دولت 
رئیسی سخن گفته بود، روز پنجشنبه در بازدید از طرح 
نهضت ملی مسکن بهارستان و کلنگ‌زنی عملیات اجرایی ۲ 
هزار و ۸۱۶ واحد طرح نهضت ملی مسکن استان اصفهان 
گفت: تا پایان دولت باید ۲ میلیون مسکن ساخته و به 
بهره‌برداری برسد. این درحالیست که او آ در بهمن ماه سال 
گذشته هم بار دیگر وعده خود را تکرار کرده و گفته بود: 
برای ساخت 4 میلیون مسکن تعهد داده‌ایم و آخر دولت به 
این هدف که خواست رئیس‌جمهوری است دست می‌یابیم.

اما سخنان جدید رستم قاسمی، نوعی عقب نشینی از آن 
وعده را به ذهن متبادر می‌کند. وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به تعیین سهم هر استان در طرح نهضت ملی مسکن و ثبت 
آن در سامانه گفته است: بالغ بر یک میلیون و ۳۵۰ هزار 
واحد مسکونی در دست اجرااست که تا شهریور ماه ۱۰۰ 

هزار واحد تحویل خواهد شد. 
این سخن هم نوعی عقب نشینی از وعده چهار میلیون 
مسکن است. درست است که او یکبار گفته بود که این 
وعده به معنای ساخت سالیانه یک میلیون مسکن نیست 

و ساخت مسکن بیشتر از یک سال طول می‌کشد اما وقتی 
سخن جدید او را که نشان می‌دهد تا شهریور ماه فقط صد 
هزار مسکن آماده می‌شود در کنار طرح موضوع ساخت دو 
میلیون مسکن – به جای چهار میلیون – در دولت فعلی 
قرار دهیم، به دو موضوع می‌رسیم. یا رستم قاسمی‌باز هم 
گاف داده و این تنها یک اشتباه لفظی از همان نوع اشتباه 
گرفتن وزارت نفت با وزارت راه و شهرسازی است؛ یا این 
که واقعا متوجه شده که این وعده بزرگ چندان عملیاتی 
نیست و اندک اندک سعی دارد از این وعده عقب نشینی 
کند. جالب اینجاست که حتی موضوع تهاتر نفت با چین 

برای ساخت مسکن ارزان قیمت هم منتفی شده و رستم 
قاسمی‌در توئیتر خود نوشته که نفتی برای این تهاتر در نظر 
گرفته نشده است!مردم اگرچه این وعده‌های بزرگ را دیگر 
باور نمی‌کنند اما تداوم فراموشی وعده‌ها از سوی دولتمردان، 
می‌تواند ضربات جبران ناپذیر بیشتری به اعتماد مردم وارد 

کند. 
جالب اینجاست که رستم قاسمی‌روز چهارشنبه نشستی 
با محسن رضایی  معاون اقتصادی رئیس جمهور داشت. 
محسن رضایی که سوم شهریور سال گذشته به عنوان 
معاون اقتصادی رئیس جمهور منصوب شده بود، چهارم 

اردیبهشت امسال همراه با سیدصولت مرتضوی که معاون 
اجرایی رییس‌جمهور است از کمیسیون اقتصادی دولت 
حذف شدند و مشخص نیست نقش محسن رضایی به 
عنوان فردی که معاون اقتصادی رییس جمهور است 
اما از کمیسیون اقتصادی دولت حذف می‌شود در دولت 
چیست!محسن رضایی و رستم قاسمی‌در جلسه بررسی 
راهکار‌های ساماندهی بازار مسکن ، درباره بازار مسکن و 
اجاره نشینها و نهضت ملی مسکن گفتگو کرده اند اما به نظر 
می‌رسد نخستین خروجی این جلسه، عقب نشینی از وعده 
ساخت چهار میلیون واحد مسکونی، یعنی نصف وعده قبلی 
باشد!رستم قاسمی‌در سخنان جدید خود درباره ضرورت 
حمایت از اجاره نشینها هم صحبت کرده و مدعی شده تیغ 

تیز اجاره‌بها را از گلوی قشر آسیب‌پذیر برمی‌داریم. 
او ابتدا همچون دولت قبل، تعیین سقف افزایش اجاره‌بها 
)در تهران 25 درصد،‌ کلان‌شهرها 20 درصد و سایر شهرها 
15 درصد( را برای رفع مشکل اجاره نشینها به عنوان راهکار 
اعلام کرد که البته مشاهدات حاکی از ناموفق بودن آن 
است. چراکه وقتی مالکان خانه خود را به بهانه نیاز خود 
یا فرزندانشان به مسکن از مستاجران پس می‌گیرند، اجاره 

نشینها نمی‌توانند مقاومت کنند.
رستم قاسمی‌حالا هم از ارائه بسته جدید خروج بازار 
اجاره‌بها از بحران به رئیس‌جمهور خبر داده که البته محتوای 
آن مشخص نیست اما صرفنظر از محتوای آن، با توجه به 
رشد افسارگسیخته قیمت مسکن که ایران را از نظر عدم 
تناسب درآمد میانگین مردم با قیمت مسکن، در رتبه اول 
جهان قرار داده، بحران مسکن و اجاره بها به این راحتی قابل 

رفع نخواهد بود. 
شاید رستم قاسمی‌از وعده چهار میلیون مسکن عقب 
نشینی کرده باشد، اما مهمتر از آن، یافتن رویکرد واقع 
بینانه نسبت به مشکلات و بحران‌های اقتصادی است که 

در نگرشهای اولیه دولتمردان آشکار نیست.

رشد اقتصادی ایران )به قیمتهای ثابت سال ۱۳۹۵( 
در سال ۱۴۰۰ به عدد ۴.۴ درصد رسید. تحقق این 
رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۰ در امتداد رشد اقتصادی 
۴.۱ درصدی سال ‌۱۳۹۹ حکایت از روند رو به بهبود 
فعالیت‌های اقتصادی در کشور به رغم تداوم تحریم‌های 
اقتصادی دارد.به گزارش ایسنا، بانک مرکزی اعلام کرد که 
تحولات بخش واقعی اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۰ بر اساس 

محاسبات انجام شده به شرح زیر است:
اهم تحولات رشد اقتصادی

بر اساس محاسبات مقدماتی اداره حساب‌های 
اقتصادی این بانک، تولید ناخالص داخلی به قیمت 
پایه )و به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵( در سه ماهه 
چهارم سال ۱۴۰۰ به رقم ۳۴۱۷.۱ هزار میلیارد ریال 
رسید که نسبت به سه ماهه چهارم سال ۱۳۹۹، رشد 
۵.۷ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین رشد اقتصادی 
بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۶.۳ درصد بوده که 
حکایت از محوریت بخش‌های اقتصادی غیر نفتی در 
تحقق رشد اقتصادی سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۰ دارد.به 
لحاظ وضعیت سرمایه‌گذاری نیز در سه ماهه چهارم سال 
۱۴۰۰ »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از نرخ ‌رشد ۱۴.۴ 
درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن برخوردار 
شد که این میزان رشد حاصل عملکرد رشد مثبت تشکیل 
سرمایه در هر دو بخش »ماشین آلات« و »ساختمان« 
به ترتیب معادل ۱۵.۱ و ۱۳.۵ درصد است.در مجموع 
عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور در سال ۱۴۰۰ »با 
احتساب نفت« و »بدون احتساب نفت« به قیمت‌های 
ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب به ۱۴۵۷۱.۴ و ۱۳۴۱۵.۱ هزار 
میلیارد ریال رسید که نسبت به سال قبل از آن به ترتیب 
با افزایش ۴.۴ و ۳.۹ درصدی همراه بوده است. تحقق 
رشد اقتصادی ۴.۴ درصدی در سال ۱۴۰۰ در امتداد 
رشد اقتصادی ۴.۱ درصدی سال‌۱۳۹۹، حکایت از روند 
رو به بهبود فعالیت‌های اقتصادی در کشور به رغم تداوم 

تحریم‌های اقتصادی دارد.
مولفه‌های رشد اقتصادی 

در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۰
بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه 
فعالیت‌های اقتصادی نشان می‌دهد که رشد عملکرد تولید 
ناخالص داخلی در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۰ حاصل 
تحقق رشد مثبت ارزش افزوده گروه‌های »خدمات«، 
»صنایع و معادن« و »نفت و گاز« به ترتیب معادل ۷.۰، 
۵.۰ و ۰.۲ درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن است. 
با این حال، گروه‌»کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« طی 
همین مدت با کاهش عملکردی معادل ۳.۴ درصد مواجه 
بوده است.رشد قابل ملاحظه ۷.۰ درصدی گروه خدمات 
در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۰ عمدتاً در نتیجه بهبود 
عملکرد ارزش افزوده بخش‌های »اداره عمومی، دفاع و 
تامین اجتماعی«،«آموزش«، »عمده فروشی، خرده فروشی 
و تعمیر وسایل نقلیه موتوری«، »بهداشت و مددکاری 
اجتماعی« و »فعالیت‌های مالی و بیمه« به ترتیب با 
سهم ۱.۰،  ۰.۸، ۰.۶، ۰.۵ و ۰.۴ واحد درصد از رشد ۵.۷ 
درصدی تولید ناخالص داخلی بوده است. در گروه صنایع 
و معادن نیز ارزش افزوده تمامی‌بخش‌های پنجگانه این 
گروه شامل »ساختمان«، »صنعت«، »آبرسانی، مدیریت 
پسماند، فاضلاب و فعالیت‌های تصفیه« و »تامین برق، 
گاز، بخار و تهویه هوا« و »استخراج معدن« در سه ماهه 
چهارم سال ۱۴۰۰ به ترتیب با افزایش عملکرد ۱۱.۹، ۴.۱، 
۳.۷، ۱.۶ و ۱.۵ درصدی نسبت به سه ماهه چهارم سال 

۱۳۹۹ همراه بودند.
برآورد حاصل از تولید ناخالص داخلی برحسب اقلام 
هزینه نهایی در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۰ نشان 
می‌دهد، »هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی«، 
»هزینه‌های مصرف نهایی بخش دولتی« و »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ به 
ترتیب از نرخ‌های رشد ۷.۲، ۱۶.۳ و ۱۴.۴ درصد نسبت به 

دوره مشابه سال قبل از آن برخوردار بوده‌اند. در این دوره 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به تفکیک »ماشین 
آلات« و »ساختمان« به ترتیب معادل ۱۵.۱ و ۱۳.۵ 

درصد بوده است.
مولفه‌های رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۰

بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه 
فعالیت‌های اقتصادی در سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد، رشد 
ارزش افزوده گروه‌های »خدمات«، »نفت و گاز«، »صنایع 
و معادن« و »کشاورزی« در این سال به ترتیب معادل ۶.۵، 
۱۰.۱، ۱.۱و ۲.۶‏‏‏‏- درصد بود که به ترتیب از سهمی‌معادل 
۳.۶، ۰.۸، ۰.۳، و ۰.۳‏‏‏‏- واحد درصد در رشد اقتصادی سال 
۱۴۰۰ برخوردار بوده‌اند. رشد ۶.۵ درصدی ارزش افزوده 
گروه »خدمات« در سال ۱۴۰۰ عمدتاً متاثر از تحولات 
بخش‌های »اداره عمومی، دفاع و تامین اجتماعی«،«حمل 
و نقل و انبارداری«، »اطلاعات و ارتباطات«، »بهداشت و 
مددکاری اجتماعی«، »آموزش« و »عمده فروشی، خرده 
فروشی و تعمیر وسایل نقلیه موتوری« به ترتیب با سهم 
۰.۸، ۰.۶، ۰.۵، ۰.۵، ۰.۴ و ۰.۴ واحد درصد از رشد تولید 
ناخالص داخلی بوده است.همچنین در این سال بخش‌های 
خدماتی از جمله »فعالیت‌های مربوط به تامین جا و غذا«، 
»فعالیت‌های حرفه‌ای، علمی‌و فنی« و »هنر، سرگرمی، 
تفریح، ورزش و سایر فعالیت‌های خدماتی« از بهبود قابل 
ملاحظه عملکرد ارزش افزوده به ترتیب معادل ۲۸.۲، 
۱۵.۸و ۱۴.۶ درصد نسبت به سال قبل از آن برخوردار 
بودند که نشان می‌دهد با اقدامات مناسب انجام شده در 
زمینه پوشش گسترده واکسیناسیون عمومی‌و نیز ابتکارات 
بخش خصوصی در به‌کارگیری ظرفیت‌های اینترنتی، 
تبعات منفی بحران کرونا بر حوزه فعالیت‌های بخش 

خدمات تا حد زیادی مرتفع شده است.
 افزایش قابل ملاحظه ارزش افزوده گروه نفت نیز در 
سال ۱۴۰۰ عمدتاً ناشی از افزایش تولید و صادرات نفت 
خام، گاز طبیعی و میعانات گازی نسبت به سال قبل از آن 

است.در سال مورد گزارش ارزش افزوده بخش »صنعت« 
به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ از افزایش ۳.۳ درصدی 
نسبت به سال ۱۳۹۹ برخوردار بود؛ به طور مشخص در 
این بخش رشد شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی 
۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر ‏‏‏‏- با اختصاص سهم حدود ۷۰ 
درصد از ارزش افزوده بخش صنعت‏‏‏‏- نسبت به سال ۱۳۹۹ 
معادل ۳.۱ درصد بود. بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور 
به تفکیک رشته فعالیت‌های صنعتی )بر حسب کدهای 
ISIC دو رقمی( نشان می‌دهد که در سال ۱۴۰۰ از 
مجموع ۲۴ گروه اصلی، ۲۰ گروه )با ضریب اهمیت ۸۷.۶ 
در‏صدی از شاخص کل( از رشد مثبت تولید برخوردار 
بوده‌اند؛ از جمله صنایعی که بیشترین سهم را در رشد 
محقق شده این سال داشته‌اند می‌توان به »صنایع تولید 
داروها و فرآورده‌های دارویی شیمیایی و گیاهی«، »صنایع 
‌تولید ماشین‌آلات‌مولد و انتقال ‌نیروی برق و دستگاه‌های 
برقی« و »صنایع‌تولید مواد غذایی« اشاره نمود؛ در مقابل 
رشد شاخص تولید ۴ گروه صنعتی نسبت به سال قبل از 
آن منفی بوده است.برآورد حاصل از تولید ناخالص داخلی 
برحسب اقلام هزینه نهایی در سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد، 
»هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی« و »هزینه‌های 
مصرف نهایی بخش دولتی« به قیمت‌های ثابت سال 
۱۳۹۵ به ترتیب از نرخ‌های رشد ۳.۹ و ۸.۳ درصدی 
نسبت به سال قبل از آن برخوردار بوده‌اند. در این سال 
عملکرد »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« نسبت به سال 
۱۳۹۹ بدون تغییر بوده است. این امر حاصل رشد عملکرد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در بخش«ماشین آلات« و 
»ساختمان« به ترتیب معادل ۱۲.۵ و ۷.۱‏‏- درصد بوده 
است. لازم به ذکر است که رشد عملکرد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در بخش«ماشین آلات« در تمامی‌فصول 
سال ۱۴۰۰ مثبت بوده و به ترتیب معادل ۲۳.۹، ۲.۹، 
۱۱.۶ و ۱۵.۱ درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن 

محقق شده است.

آیا این از نتایج نشست مشترک رستم قاسمی ‌و محسن رضایی است؟!

عقب‌نشینی دولت از وعده ساخت 4 میلیون مسکن

رشد اقتصادی سال ۱۴۰۰ به 4/4 درصد رسید

مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: قیمت غلات به 
عنوان خوراک اصلی دام روند افزایشی به خود گرفتند 
و بالاتر از نرخ تورم )نقطه به نقطه و سالانه( بودند این 
در حالیست که افزایش قیمت دام سبک حتی به نرخ 
شاخص هم نرسید از این رو بسیاری از دامداران سبک 
ورشکسته شدند و دام‌های مولد را روانه کشتارگاه‌ها 
کردند.افشین صدر دادرس در گفت‌وگو با ایلنا، با بیان 
اینکه میانگین فروش دام زنده کیلویی 65 تا 70 هزار 
تومان است، گفت: روند قیمت دام زنده نزولی است.وی 
با اشاره به بی‌توجهی دولت‌های دوازدهم و سیزدهم 
به حوزه دام سبک روستایی و عشایری، افزود: وزارت 
کشاورزی در حالی با اصلاح نظام یارانه‌ای همراه شد 
که شرکت پشتیبانی امور دام توان تنظیم بازار نهاده 
را نداشت و هم اکنون قیمت جو و ذرت در بازار آزاد 
بالاتر از نرخ دولتی عرضه می‌شود.مدیرعامل اتحادیه 
دام سبک تصریح کرد: قیمت غلات به عنوان خوراک 
اصلی دام روند افزایشی به خود گرفتند و بالاتر از نرخ 
تورم )نقطه به نقطه و سالانه( بودند این در حالیست 
که افزایش قیمت دام سبک حتی به نرخ شاخص هم 
نرسید از این رو بسیاری از دامداران سبک ورشکسته 
شدند و دام‌های مولد را روانه کشتارگاه‌ها کردند.این 

فعال اقتصادی با بیان اینکه قیمت گوشت هفتگی در 
حال افزایش است، خاطر نشان کرد: به نظر می‌رسد 
دولت تلاشی برای کنترل گوشت انجام نمی‌دهد 
و بیشترین فشار را متوجه دامداران می‌کنند.بنا به 
اظهارات این فعال اقتصادی؛ دامداران پس از ورود و 
دخالت دولت و دولتی شدن تامین و توزیع نهاده‌ها 
متوجه آسیب‌های جدی شدند؛ در واقع اولین و 
بزرگترین قربانی ورود مستقیم دولت‌ها و دخالت آنها 
در این بخش هستند.همچنین در این رابطه مهدی 
میرزا امین عضو هیات رییسه اتحادیه تهیه و توزیع 
گوشت گاوی با اشاره به افت فروش 20 درصدی خرید 
گوشت گوساله، گفت: قیمت خرید گوشت گوساله بعد 
از کاهش تقاضا برای خرید این محصول نسبت به هفته 
گذشته 10 هزار تومان کاهش پیدا کرده است.وی با 
اشاره به نرخ گوشت گوساله، گفت: مخلوط  کیلویی 
195 هزار تومان، مغز ران کیلویی 215 هزار تومان، 
مخلوط گوشت گوساله )قلوه گاو و سردست گوساله( 
کیلویی 195 هزار تومان، چرخ کرده یک دست قلوه گاو 
کیلویی 175 هزار تومان است اما از آنجایی‌که چربی 
این گوشت زیاد است بیشتر کبابی‌ها آن را خریداری 

می‌کنند و مصرف خانوارها ندارد.

رکت کپیتال، تحلیلگر کریپتو، بر اساس جزئیات 
تاریخی یک رویداد کلیدی بیت‌کوین پیش‌بینی کرد 
که احتمالا بیت‌کوین در سه ماهه چهارم امسال به 
پایین‌ترین سطح خود می‌رسد.به گزارش ایسنا، شبکه 
بیت‌کوین تقریبا هر چهار سال یک بار تحت پدیده‌ای 
قرار می‌گیرد که‌هاوینگ یا نصف شدن پاداش‌ نامیده 
می‌شود، یعنی دوره‌ای که در پایان آن پاداش‌های 
شبکه برای استخراج‌کنندگان به نصف کاهش می‌یابد.
بر این اساس بیت‌کوین می‌تواند در سه ماهه چهارم 
۲۰۲۲ به پایین‌ترین سطح خود برسد.به نقل از 
کریپتو، همان‌طور که این تحلیلگر اشاره کرد، قیمت 
بیت‌کوین قبل از‌هاوینگ مانند آنچه در سال ۲۰۱۵ 
مشاهده شد، به پایین‌ترین سطح خود رسیده است.
در سال ۲۰۱۵، بیت‌کوین ۵۴۷ روز قبل از‌هاوینگ و 
در سال ۲۰۱۸، بیت‌کوین ۵۱۷ روز قبل از‌هاوینگ 
)سقوط مارس ۲۰۲۰( به پایین‌ترین سطح خود رسید.
پایین‌ترین ارزش بیت‌کوین در جولای ۲۰۱۶ بود که 
پاداش استخراج‌کنندگان از ۲۵ بیت‌کوین به ۱۲.۵ 
بیت‌کوین کاهش یافت. پایین‌ترین سطح ۲۰۱۸ قبل 
از‌هاوینگ سوم بود که در مه ۲۰۲۰ رخ داد و پاداش 
از ۱۲.۵بیت‌کوین به ۶.۲۵ بیت‌کوین کاهش یافت.

رکت با گذشتن از‌هاوینگ‌های پیشین خاطرنشان کرد: 
اگر بیت‌کوین ۵۱۷ تا ۵۴۷ روز قبل از‌هاوینگ آوریل 
۲۰۲۴ به پایین‌ترین میزان خود برسد، این پایین‌ترین 
ارزش در سه ماهه چهارم امسال رخ خواهد داد.این 
تحلیلگر اکتبر یا نوامبر را پیشنهاد می‌کند که چنین 
اتفاقی برای بیت‌کوین رخ دهد و بیت‌کوین می‌تواند 
چندین سناریو قیمت ازجمله خونریزی آهسته و 
انباشت را تجربه کند.اما اخیرا ارزش بیت‌کوین به قدری 
کاهش یافته که دشوار است فکر کنیم که زودتر از 
موعد ذکر شده به پایین‌تر نرسد اما چگونه می‌توانیم 
پایین‌ترین قیمت را در تاریخ مذکور داشته باشیم؟ وی 
می‌گوید: خونریزی آهسته، مقداری آرامش و تقویت 
زیاد این زمان را مشخص کرده است.مجموع ارزش 
بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۹۶۱.۶۷ 
میلیارد دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز 
قبل ۲.۸۸ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر 
۴۴.۵۲درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار 
بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۲۱ درصد کاهش 
داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۱۲۷.۳۴ میلیارد دلار است که ۲۳.۲۸ 

درصد افزایش داشته است. 

احتمال کاهش بیت‌کوین به پایین‌ترین سطح در سه ماهه چهارم امسالکاهش ۲۰ درصدی تقاضای گوشت گاوی


